1

ATA Nº. 05/2022, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022

REUNIÃO DOS MEMBROS DO COLEGIADO DA GRADUAÇÃO DO CURSO DE
FILOSOFIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI – UFSJ

Aos quinze dias do mês de setembro de 2022, às 14h10min, por videoconferência,
reuniram-se, sob a presidência do Coordenador Professor Bruno Leonardo Cunha, os
Membros do Colegiado da Graduação: Professor Rogério Antônio Picoli Vice-Coordenador
Professor José Luiz de Oliveira, Professor Paulo Roberto Andrade de Almeida. O Professor
Richard Romeiro de Oliveira teve sua ausência justificada. Com a palavra, o Coordenador
Professor Bruno Leonardo Cunha inicia reunião com o Item I – Informes sobre
reformulação do PPC: o Coordenador Professor Bruno Cunha informa que terá uma
reunião na próxima semana com o Vice-Coordenador Professor Rogério Antônio Picoli
para terminarem de arrumar tudo o que precisar reformular, aprovar e modificar no novo
PPC para que seja apresentado aos membros na próxima reunião do Colegiado. Todos
aprovaram. Passando para o Item II - Aprovação de decisões Ad referendum de
julho/agosto 2022: dando continuidade à reunião, o Coordenador Bruno Leonardo Cunha
apresenta as decisões tomadas nos últimos dois meses e cita que foram preciso dar muitas
equivalências devido ao sistema SIGAA ter dado muito problema no início de
implementação, o que gerou um caos à respeito da colação de grau. O Coordenador Bruno
Leonardo Cunha projeta na tela o documento Ad referendum 17/2022 que trata do Edital Nº
03, de 21 de julho de 2022 para seleção de monitores que atenderão durante o segundo
período letivo de 2022 no Curso de Filosofia e cita que as disciplinas apresentadas no
edital já haviam sido decididas numa reunião anterior de colegiado. Todos aprovam. Dando
seguimento, o Coordenador passa para o segundo documento Ad referendum 18/2022, de
12 de agosto de 2022, Edital complementar ao Edital Nº 03, de 21 de julho de 2022, com
inscrições homologadas, critérios de seleção, data e horário das seleções para monitores. O
Professor Paulo Roberto Andrade de Almeida neste momento pergunta se esse Ad
Referendum 18/2022 retifica o anterior e o Coordenador Professor Bruno Cunha explica
que é um edital complementar ao anterior. Todos aprovam. Seguindo a apresentação, o
Coordenador Professor Bruno Leonardo Cunha passa para o próximo Ad Referendum
19/2022, de 22 de agosto de 2022 que trata do resultado homologado do processo seletivo
do Edital Nº 03, de 21 de julho de 2022 e informa que o mesmo se encontra postado na
página da Coordenação do Curso de Filosofia - COFIL. Todos aprovaram. O Coordenador
Professor Bruno Leonardo Cunha apresenta o documento Ad Referendum 20/2022, de 01
de setembro de 2022 que trata do ITEM III - Decisão sobre solicitações de regime
especial de estudos, de alguns alunos que solicitaram. Foram eles: F.F onde o discente
pede uma prorrogação já que se encontra em regime especial. As discentes R.n e a M.S.;
sendo que a M. S. solicitou o regime especial mas depois entrou com pedido de
trancamento. O Professor Paulo Roberto Andrade de Almeida com a palavra pergunta se o
discente com o pedido especial de estudos tem um limite para ser atendido. O Coordenador
Professor Bruno Leonardo Cunha responde que o limite vai se renovando com atestados

2

novos apresentados com a solicitação. O Vice-Coordenador Professor Rogério Antônio
Picoli cita que é necessário analisar a trajetória de integralização de cada discente. Todos
aprovam. Dando sequência às aprovações de AD referendum, o Coordenador Professor
Bruno Leonardo Cunha apresenta o AD referendum 21/2022, de 02 de setembro de 2022
que trata do cancelamento da unidade curricular TEF: Descartes e as Meditações e explica
que cancelou uma das eletivas pois só tinham dois alunos e atendeu à solicitação do
professor e; explica que essas disciplinas funcionam no mínimo com cinco alunos. E que as
outras foram mantidas. O Professor Vice-Coordenador Rogério Picoli sugere ao
Coordenador que acrescente ao AD referendum a justificativa do cancelamento da
disciplina. Com a palavra o Coordenador Bruno Leonardo Cunha passa para o AD
referendum 22/2022, de 05 de setembro de 2022, que trata sobre os pedidos em geral de
equivalências e explica que foram várias solicitações ao longo dos dois meses e apresenta
uma a uma as solicitações para apreciação dos membros presentes. Todos aprovaram.
Dando continuidade à reunião, o Coordenador Professor Bruno Leonardo Cunha, fala que
ainda tem mais uma decisão importante que tomou e que depois será digitado o AD
referendum sobre o assunto. Cita que se trata de manutenção de vínculo e que vários alunos
foram desvinculados através de uma lista enviada pela DICON e que foi enviado um email
para todos que estavam na lista para ver se tinham interesse em entrar com recurso, e que
duas pessoas dessa lista entraram com recurso. Fala também que essas duas pessoas são do
ano de 2017, que considerou pois uma delas além de estar grávida mas que também levou
principalmente em conta a questão da pandemia em ambos os casos. Neste momento o
Coordenador fala que irá redigir esse Ad referendum e pergunta aos membros se eles estão
de acordo. Todos aprovaram. Neste momento, o Vice-Coordenador com a palavra pede
para acrescentar um item à pauta da reunião que trata sobre a discente B.M. que o procurou
para relatar sobre a situação dela no curso. E cita que a orientou a enviar um email para a
Coordenação com o pedido dela de consideração no Colegiado pelo trancamento fora do
prazo, diante da situação que ela relatou que estava passando e que anexasse o documento
da médica. O Professor Rogério Antônio Picoli sugere que se todos concordarem na
reunião, que consultem a DICON diante da situação e interesse da aluna. O Professor Paulo
Roberto Andrade de Almeida com a palavra cita que diante da aprovação do Colegiado do
Curso, como órgão executivo, que a DICON faz e que a Coordenação já poderia entrar em
contato com a DICON e explicar que a decisão foi aceita pelo Colegiado. Sendo assim, o
Professor Rogério Antônio Picoli, Vice-Coordenador pede que seja incluído caso em
específico, como pauta dessa reunião. Todos aprovaram. O Coordenador Professor Bruno
Leonardo Cunha, com a palavra, acrescenta na pauta da reunião o caso do aluno L.F.C.,
onde relata que a Coordenação recebeu um email da tia dele relatando os problemas sérios
que o aluno está passando e enviou o atestado médico anexado. E fala que encaminhou para
a DICON solicitando o trancamento dele em situação de urgência. O Vice-Coordenador
Professor Rogério Antônio Picoli sugere que ambos os casos, o da B.M e do L.FC. sejam
considerados com os respaldos apresentados ao Colegiado e ambos os trancamentos sejam
aceitos e encaminhados à DICON. Todos aprovaram.Nada mais havendo a tratar, encerrou-

3

se a reunião às 16h:55min e eu, Bruno Leonardo Cunha, lavrei a presente ata que, se
aprovada, será assinada pelos presentes. São João del-Rei, 15 de setembro de 2022.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 28/09/2023

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO Nº ATA Nº 05/2022, 15 DE SETEMBRO 2022 -
COLEGIADO/2023 - COFIL (12.60)

(Nº do Documento: 17)

 23122.038373/2023-77)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 29/09/2023 13:06 )
BRUNO LEONARDO CUNHA

COORDENADOR DE CURSO

COFIL (12.60)

Matrícula: ###255#0

 (Assinado digitalmente em 28/09/2023 23:11 )
JOSE LUIZ DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIME (12.04)

Matrícula: ###901#2

 (Assinado digitalmente em 29/09/2023 10:06 )
PAULO ROBERTO ANDRADE DE ALMEIDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIME (12.04)

Matrícula: ###712#0

 (Assinado digitalmente em 04/10/2023 08:09 )
ROGERIO ANTONIO PICOLI

VICE-COORDENADOR

COFIL (12.60)

Matrícula: ###753#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/ 17
, tipo: , data de emissão:  e o código de 2023 ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO 28/09/2023

verificação: 4ea228418c

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf